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Anotace

Tématem bakalářské práce je problematika transformace sociálních služeb a

s ní související příprava uživatelů na přechod do zařízení komunitního typu.

Práce je zaměřena na oblast transformace sociálních služeb poskytovaných

osobám s mentálním postižením. Jejím cílem je zjistit, jak se uživatelé

připravují na přechod do bydlení komunitního typu a co v rámci přechodových

plánů považují za důležité.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část obsahuje tři kapitoly. Její první kapitola se věnuje transformaci sociálních

služeb. Druhá kapitola se zaměřuje na definici člověka s mentálním

postižením, na jeho život v zařízení ústavního typu a život v zařízení, kde již

transformace proběhla. Plánování přechodu v průběhu transformace je pak

náplní kapitoly poslední. Praktická část obsahuje analýzu tří

polostrukturovaných rozhovorů s uživateli, kteří se připravují na přechod

v rámci transformace sociální služby.

Klíčová slova

Transformace sociálních služeb, deinstitucionalizace, mentální postižení,

ústav sociální péče, komunitní služba, přechodové plány, inkluze.

Summary

The topic of the bachelor thesis is “Transformation of residential social

services – Users´ preparation to leave institutional facility for community

facility.” The thesis focuses on the transformation of social services provided

to people with mental disabilities. The aim of the thesis is to identify steps that

users find the most important during the creation and subsequent

implementation of changeover plans. The thesis is divided into theoretical and

practical part. The theoretical one contains three chapters. The first chapter

deals with transformation of social services. The second chapter focuses on the

definition of mentally disabled people, their life in an institution and life in a

facility where the transformation has already taken place. Changeover planning

during the transformation can be found in the last chapter. The practical part

presents an analysis of three semi-structured interviews with users who are

preparing to leave the institution in the framework of social service

transformation.

Keywords

Transformation of social services, deinstitutionalization, mental disability,

social care institution, community service, changeover plans, inclusion.
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„Můžeš se vyhnout utrpení světa, to je ti ponecháno na vůli a odpovídá to

tvé přirozenosti, ale snad právě to vyhýbání je jediným utrpením, které by sis

mohl ušetřit.“

Franz Kafka

Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou lidé s mentálním postižením, kteří se

připravují na přechod ze zařízení ústavního typu do zařízení komunitního typu.

Osoby s mentálním postižením jsou především lidé. Stejně jako lidé bez

postižení mají své potřeby, zájmy a sny, jejichž naplnění a uspokojení je pro ně

důležité. Rozdíl mezi nimi a lidmi bez postižení je zejména v tom, že zatímco

člověk bez postižení si své potřeby mnohdy dokáže uspokojit bez cizí pomoci,

osoby s mentálním postižením k uspokojení svých potřeb potřebují téměř vždy

podporu či pomoc druhých. Podporu a pomoc potřebují lidé s mentálním

postižením rovněž v průběhu procesu transformace pobytových sociálních

služeb, kdy se jejich dosavadní způsob života v zařízení ústavního typu mění.

Cílem transformace je přiblížit jejich život životu v běžné společnosti.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat právě způsoby pomoci lidem

s mentálním postižením v průběhu procesu transformace. Zaměřím se

především na plánování přechodu, se kterým souvisí vytváření individuálních a

přechodových plánů. Cílem práce bude zjistit, jak se uživatelé na přechod do

bydlení komunitního typu připravují a co v rámci přechodových plánů považují

za důležité. Transformace ústavní péče pro osoby s mentálním postižením je

pro mne tématem, se kterým se setkávám v praxi v rámci své práce. Pracuji

jako sociální pracovnice v příspěvkové organizaci poskytující sociální služby

právě této cílové skupině. Naše organizace nyní prochází transformací. V

průběhu tohoto procesu je jedním z důležitých úkolů připravit uživatele co

nejlépe na přechod ze zařízení ústavního typu do zařízení komunitního typu.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení důležitých pojmů týkajících se

tématu této bakalářské práce. Jedná se zejména o vymezení pojmu

„transformace sociálních služeb,“ konkrétně o stanovení vizí, o principy

deinstitucionalizace a cíle transformace a vliv transformace na začlenění lidí

s mentálním postižením do života v běžné společnosti.

Člověk s mentálním postižením, jeho život v zařízení ústavního typu, a

naopak v zařízení komunitního typu, je obsahem druhé kapitoly mé práce.
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V poslední kapitole teoretické části se zaměřím na plánování přechodu

člověka s mentálním postižením z instituce do komunitního bydlení. Jde o

důležitou součást procesu transformace, ke které se pojí tvorba individuálních a

přechodových plánů. V této kapitole se budu zabývat také riziky souvisejícími

s procesem plánování a realizace přechodu.

V praktické části povedu rozhovory s uživateli pobytové sociální služby,

které následně formou kvalitativního výzkumu zanalyzuji. Pro snazší

pochopení informací získaných v rámci rozhovorů s respondenty doplním

praktickou část o představení jednotlivých respondentů.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1. Transformace sociálních služeb

Transformace s sebou přináší změny v pobytových sociálních službách.

Lidé mají mít, bez ohledu na to, zda jsou zdraví či zdravotně postižení, stejné

příležitosti, které by jim umožnily žít v běžné společnosti. Život v ústavech se

postupně stává minulostí. Transformace směřuje k návratu k přirozenosti, což

je život ve společné komunitě osob s postižením i bez postižení, jež jsou si

vzájemnou oporou a žijí v souladu s životem běžné společnosti.

1.1 Vymezení pojmů

V rámci procesu transformace sociálních služeb se setkáváme s řadou

pojmů, jež s ní souvisejí. Pro přiblížení procesu transformace lidem, kteří se

s touto problematikou blíže nesetkali, považuji za důležité některé z těchto

pojmů vysvětlit. Definice pocházejí především z „Manuálu transformace

ústavů. Deinstitucionalizace sociálních služeb:“

Transformace – je souhrn procesů změny řízení, financování, vzdělávání,

místa a formy poskytování sociálních služeb v rámci deinstitucionalizace.

Deinstitucionalizace – je proces, ve kterém dochází k transformaci ústavní

péče v péči komunitní. Jejím cílem je zkvalitnit život lidem se zdravotním

postižením, umožnit jim žít běžný život a být součástí běžné společnosti.

V průběhu procesu deinstitucionalizace dochází k řízenému rušení ústavů, a

naopak k rozvoji komunitních sociálních služeb.

Institucionální péče – (neboli ústavní péče) je péče o osoby se zdravotním

postižením, jež je poskytována v ústavech. Důsledkem této formy péče je

izolace osob se zdravotním postižením, jejich následné vyčlenění z běžné

společnosti a s tím související omezení možnosti rozhodovat o svých životech.

Komunitní péče – znamená podporu, pomoc lidem se zdravotním

postižením v komunitě s využitím komunitních sociálních služeb a veřejně

dostupných služeb. Komunitní péče napomáhá lidem žít plnohodnotný důstojný

život a být součástí běžné společnosti.
1

Model sociálního začlenění – osoba se zdravotním postižením není jen

pasivním příjemcem péče, ale stává se aktivním členem v procesu plánování

1
Manuál transformace ústavů. Deinstitucionalizace sociálních služeb. s. 46-49.
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způsobu poskytování služby. V tomto modelu je kladen důraz na vytvoření

takových podmínek pro život, jaké mají lidé bez postižení.
2

1.2 Vize a principy deinstitucionalizace

Výsledkem deinstitucionalizace je člověk, který sice využívá sociální služby,

avšak může si sám, v rámci svých možností, zvolit, které z nich bude využívat a

místo, kde bude bydlet. Takový člověk se může podílet na životě společnosti a

zastávat různé společenské role, jako je role dcery či syna, kamaráda, žáka,

souseda, rybáře, zahrádkáře, barmana apod. a má možnost zapojit se do

činností, které obohatí jeho život o nové zkušenosti a zážitky.

Ústavní zařízení poskytují zdravotní péči, pravidelnou a vyváženou stravu,

střechu nad hlavou, ale nemohou nabídnout pocit svobody, či možnost žít

běžným životem. Uživatelé ústavních pobytových sociálních služeb často

postrádají soukromí a pocit opravdového domova. Proces deinstitucionalizace

má tuto situaci zlepšit a umožnit těmto lidem žít v prostředí, které se co nejvíce

blíží životu většinové společnosti.

Pro společnost je deinstitucionalizace úspěšně naplněna tehdy, když

uživatele sociálních služeb veřejnost vnímá prostřednictvím jejich

společenských rolí a stávají se nedílnou součástí života obce či společnosti, ve

které žijí.


[…]


uživatel potřebuje podporu, aby nedošlo k omezení nebo porušení práv či

situací, kdy sám omezuje práva jiných osob. Vést uživatele k přijímání

zodpovědnosti za své jednání.

 Podporovat uživatele v tom, v čem podporu potřebuje.

 Vyhledávat a hodnotit rizikové situace, navrhovat řešení vedoucí k jejich

minimalizaci či odstranění. Tyto následně zaznamenávat do plánu

přechodu.

Co může udělat opatrovník?

 Být přechodu nakloněn, motivovat uživatele, hledat možnosti řešení a

aktivně se podílet na tvorbě, plnění a hodnocení plánu přechodu uživatele.
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 Spolupracovat se všemi zúčastněnými osobami.

 Motivovat, ale i podporovat v případech obtíží či nezdarů.

 Po ukončení přechodu podporovat v novém prostředí.

 Aktivně se zapojovat do plnění plánu přechodu.

 Navrhovat možná řešení přechodu nebo řešení problémových situací,

protože uživatele velmi dobře zná.

Článek IV.

Přechodový plán

Fáze přechodu:

1. rozhodnutí

2. sestavení týmu pro přechod – vytvoření přechodového plánu

3. realizace plánu přechodu

4. vyhodnocení

5. vlastní přechod

Ad 1. Rozhodnutí

Nastává v případě, kdy víme, kam bude uživatel přecházet. Byly zmapovány

potřeby, očekávání a zdroje uživatele, došlo k informovanému rozhodnutí

uživatele o tom, jak bude vypadat jeho další život.

Ad 2. Sestavení týmu pro přechod – vytvoření přechodového plánu

Tým sestavuje klíčový pracovník společně se sociálním pracovníkem. Tým se

schází minimálně 1 x za měsíc, průběh schůzky se zapíše do průběžných

záznamů.

Tým musí být zodpovědný, musí věřit tomu, co dělá, mít jednotný přístup,

nedokazovat, jak to nejde, ale hledat cesty, jak přechod uskutečnit. Tým musí

být schopen pracovat s riziky, vzájemně spolupracovat, dodržovat dohodnutá

pravidla, úkoly.

Přechodový plán je dokument, který zahrnuje konkrétní aktivity v čase.

Před samotným vytvořením plánu je u uživatele aktualizována analýza

nezbytné míry podpory. V souvislosti s aktualizací analýzy nezbytné míry

podpory je rovněž přehodnocen individuální plán. Každý přechodový plán je

jedinečný dokument, který je sestavován individuálně pro konkrétního

uživatele, dle jeho potřeb. Stanovíme dílčí cíle – konkrétní aktivity – tedy vše,
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CO je potřeba pro bezpečný přechod postupně udělat. U každé aktivity

uvedeme, KDO je za průběh dané aktivity odpovědný. Vyjasníme také, co

udělá sám uživatel a jakou podporu mu bude poskytovat personál. A

naplánujeme, DOKDY budou jednotlivé aktivity prováděny – termíny

hodnocení jednotlivých aktivit.

Přechodový plán je uložen u každého uživatele v jeho individuálním plánu.

Na jaké aktivity (činnosti) bychom neměli v plánu zapomenout?

 seznámení s novým místem, kam uživatel přechází

 seznámení s místní komunitou (např. kde je obchod, zastávka,

restaurace atd.)

 seznámení s lidmi, kteří budou v blízkosti uživatele v novém místě

(např. pracovníci nové sociální služby, spolubydlící atd.)

 příprava materiálního vybavení, pokud je potřeba

 formální záležitosti (např. příprava nové smlouvy o poskytování

sociální služby)

Ad 3. Realizace plánu přechodu

Jedná se o samostatné plnění cílů a aktivit v přechodovém plánu. Aktivity

probíhají po dobu potřebnou pro úspěšný a bezpečný přechod. Odpovědnost za

realizaci plánu mají společně klíčový pracovník i uživatel. Uživatel je

odpovědný za to, že udělá, co sám udělat může. Klíčový pracovník je

odpovědný za to, že uživateli bude poskytnuta potřebná podpora. Písemným

záznamem realizace plánu jsou „Průběžné záznamy o poskytování sociální

služby.“

Ad 4. Vyhodnocení přechodového plánu

Poté, co se uskutečnily všechny činnosti z přechodového plánu, se sejde tým

pro přechod. Tým společně diskutuje, zda došlo k naplnění cílů stanovených

v přechodovém plánu, zda existují nějaké překážky pro přechod, zda došlo

k nějakým zjištěním v rámci záznamových listů, pro které je potřeba hledat

řešení.

V případě, že tým pro přechod uzná, že došlo k naplnění všech cílů, konstatuje,

že je uživatel k bezpečnému přechodu připraven.

Ad 5. Vlastní přechod

Závěrečnou fází při plánování přechodu s uživatelem je připravené prostředí a

následný přechod uživatele. I nadále bude probíhat komunikace, zajištění

bezpečí a dostatečné podpory uživatele tak, aby přechod zvládl.
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Příloha č. 4: Názorný postup obsluhy myčky

1) OTEVŘENÍ MYČKY

2) ULOŽENÍ HRNKŮ DO HORNÍHO KOŠE
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3) ULOŽENÍ PŘÍBORŮ, TALÍŘŮ A HRNCŮ DO DOLNÍHO KOŠE

4) PŘIPRAVENÍ MYCÍ TABLETY
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5) VLOŽENÍ TABLETY DO PŘIHRÁDKY

6) ZAVŘENÍ MYČKY
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7) ZAPNUTÍ MYČKY

8) NASTAVENÍ MYCÍHO PROGRAMU
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9) SPUŠTĚNÍ MYCÍHO PROGRAMU

10) PO DOKONČENÍ PROGRAMU POČKÁME, AŽ NÁDOBÍ

V MYČCE VYCHLADNE, POTÉ MYČKU OTEVŘEME A NÁDOBÍ

Z MYČKY VYJMEME.