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Text posudku:

Cílem práce je podle autorky „zjistit, jak se uživatelé na přechod do bydlení

komunitního typu připravují a co v rámci přechodových plánů považují za důležité.“

Teoretická část pojednává o cílech transformace sociálních služeb, rozdílu ve způsobu

života v zařízení, kde již transformace proběhla a dosud neproběhla, o individuálním

plánování přechodu klienta z ústavního zařízení do chráněného bydlení, včetně přínosů a

možných rizik změny života klienta. Autorce se z větší části podařilo témata teoretické části

logicky provázat – více místa než uvedených 7 stran by však bylo dobré věnovat vlastnímu

tématu práce – tj. přechodu klienta do komunitního typu bydlení a plánování tohoto přechodu.

Praktická část obsahuje výsledky polostrukturovaných rozhovorů se třemi uživateli.

Autorka však nepopsala, proč zvolila zrovna tyto otázky, a otázky jsou také značně obecné

(např: „Opíráte se při přípravě o přechodový plán?“ nebo „V čem byste se chtěl zdokonalit

předtím, než se přestěhujete?“) a je jich relativně málo (pouze 13) – bylo by třeba, aby

autorka blíže popsala, jak rozhovory vedla – protože otázky jsou pro klienty s mentálním

postižením podle mého názoru dosti složité. Jak se tedy autorka přesvědčila, že jim

respondenti opravdu rozumí?

Jestliže bylo cílem výzkumu zjistit, „které konkrétní kroky jsou nejdůležitější v průběhu

tvorby a následné realizace přechodových plánů pro uživatele pobytové sociální služby, která

prochází procesem transformace?“ – pak se domnívám, že uvedené otázky nemohly

k naplnění tohoto cíle stačit, bylo by třeba se podrobněji ptát na různé oblasti života klientů,

které se mohou měnit – způsob trávení volného času v domku, změny v sociálních kontaktech

a vztazích, vztahy s asistenty atd. Před vyhodnocením rozhovorů uvádí informace o životě

jednotlivých respondentů, avšak bez udání odkud tyto informace čerpala. Autorka uvádí, že si

kvůli vyhodnocení pořídila doslovné přepisy rozhovorů, pak není jasné, proč tyto přepisy

v příloze neuvedla, jak bývá zvykem.

Po uvedení dat získaných od respondentů pak chybí diskuse, v podkapitole „Shrnutí

výzkumu“ autorka v podstatě pouze opakuje informace získané od klientů – bylo by ještě

třeba srovnat získaná data s informacemi z literárních zdrojů uvedenými v teoretická části, a

vyhodnotit, co by případně bylo možno v procesu plánování přechodu zlepšit. Styl textu

sepsaného samotnou autorko ne vždy odpovídá stylu odborné práce. V Závěru není nutno

opakovat, co bylo obsahem kapitol, spíše tam mělo být více zhodnoceno, jak byl konkrétně

naplněn cíl práce.

V práci bylo využito 17 knižních a 2 elektronické zdroje, které odpovídají tématu práce.

Závažným nedostatkem teoretické části je uvádění citací – prakticky všechny stránky jsou

psány kurzívou (zřejmě se tedy jedná o přímé citace, i když jsou bez uvozovek), a na

stránkách je často jenom jeden odkaz na zdroj, i když je zřejmě citací celá stránka – takto není

možné zdroje využívat, je nutno převážně užívat nepřímé citace (tj. parafráze informací

z knižních zdrojů). Dále není možno citovat mnoho stránek najednou – např. na str. 18 –

CHÁB, Milan. Svět bez ústavů…. s. 4-45 nebo na str. 29 – MIOVSKÝ, Michal. Kvalitativní

přístup a metody v psychologickém výzkumu… s. 139-160..

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Popište blíže průběh rozhovorů.

Co by ještě bylo třeba v procesu přechodu zlepšit, aby byl pro klienty snadnější?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: C – D (podle průběhu obhajoby).

V Praze dne 2. 6. 2018

………………………………..

RNDr. Mgr. Ivana Čihánková